
Erkner, den 18.07.2018 • 21. Jahrgang • 05/2018

Amtliche Bekanntmachungen:

3. Änderungssatzung zur Betriebssatzung für den Ei-
genbetrieb „Sportzentrum Erkner“ der Stadt Erkner vom 
11.05.2010

Bekanntmachung über den Jahresabschluss 2012 der Stadt 
Erkner und die Entlastung des Bürgermeisters

Information zu Beschlüssen der 20. Sitzung der Stadtver-
ordnetenversammlung Erkner am 08.05.2018

Sitzungskalender der Stadtverordnetenversammlung 
Erkner und ihrer Ausschüsse für das 2. Halbjahr 2018

Textbebauungsplan Nr. 1 der Stadt Erkner „Neu Zittau-
er Straße“, Bereich Neu Zittauer Straße 42a-60 (zwischen 
Feuerwehr- und Rettungswache und Gedenkstätte am Ho-
henbinder Weg) 
hier: Inkrafttreten der Bebauungsplansatzung

Beschlüsse der 28. Genossenschaftsversammlung der 
Jagdgenossenschaft Erkner vom 21.04.2018

Nichtamtliche Bekanntmachungen:

Bericht des Bürgermeisters zur 21. Sitzung der Stadtver-
ordnetenversammlung Erkner am 26.06.2018

Sprechstunden des Vorsitzenden der Stadtverordnetenver-
sammlung Erkner, Herrn Lothar Eysser, im Jahr 2018

Impressum

26. Heimatfest in Erkner vom 1. bis 3. Juni 2018
Dank des Bürgermeisters

Heimatverein Erkner

Fußball in Erkner

Fragebogen zum öffentlichen Nahverkehr in Erkner

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6 

2.

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

Seite 2

Seite 2

Seite 2

Seite 3 

Seite 4

Seite 5

Seite 5

Seite 6

Seite 6

Seite 6

Seite 7

Seite 8

Das Amtsblatt der Stadt Erkner wird mit Erscheinungsdatum der 
Druckausgabe auch im Internet unter www.erkner.de veröffentlicht.

Amtsblatt
für die Stadt Erkner



18.07.2018                                             Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 2

1. Amtliche Bekanntmachungen
1.1. 3. Änderungssatzung zur Betriebssatzung 
für den Eigenbetrieb „Sportzentrum Erkner“ 
der Stadt Erkner vom 11.05.2010

Aufgrund der §§ 3 und 93 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2008 (GVBl. I S. 286) 
in der derzeit geltenden Fassung i.V. mit § 3 der Verordnung über die 
Eigenbetriebe der Gemeinden (EigV) vom 26. März 2009 (GVBl. II 
S. 150) in der derzeit geltenden Fassung, hat die Stadtverordneten-
versammlung Erkner in ihrer Sitzung am 26.06.2018 folgende Ände-
rungssatzung beschlossen:

Artikel 1

Der § 5 Abs. 1 – Werkleitung – erhält folgende Neufassung:
Eine separate Werkleitung wird nicht bestellt. Der Hauptverwaltungs-
beamte der Stadt Erkner oder ein von ihm beauftragter Bediensteter 
der Stadtverwaltung nimmt die Aufgaben der Werkleitung wahr.

Artikel 2

Die 3. Änderungssatzung zur Betriebssatzung für den Eigenbetrieb 
„Sportzentrum Erkner“ der Stadt Erkner tritt am Tag nach der öffent-
lichen Bekanntmachung in Kraft.

Erkner, den 27.06.2018

Henryk Pilz   - Siegel -
Bürgermeister

Gemäß § 82 Absatz 5 der Kommunalverfassung des Landes Branden-
burg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I S.286) in der der-
zeit geltenden Fassung, werden der Beschluss Nr. 6-24/584/18 vom 
26.06.2018 über den Jahresabschluss der Stadt Erkner zum 31. De-
zember 2012 sowie der Beschluss Nr. 6-24/585/18 vom 26.06.2018 
über die Entlastung des Bürgermeisters hiermit öffentlich bekannt ge-
macht.

Beschluss Nr. 6-24/584/18

Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich:
1. Die Stadtverordnetenversammlung Erkner stimmt der Feststellung 
des Jahresabschlusses der Stadt Erkner zum 31.12.2012 zu.

Beschluss Nr. 6-24/585/18

Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich:
Dem Bürgermeister der Stadt Erkner wird für das Haushaltsjahr 2012 
Entlastung erteilt.

Der Jahresabschluss 2012 und seine Anlagen liegen zur Einsichtnah-
me in der Kämmerei der Stadtverwaltung Erkner, Friedrichstraße 6-8 
in 15537 Erkner ab 01.08.2018 während der Sprechzeiten öffentlich 
aus.

Erkner, 06.07.2018

Henryk Pilz   - Siegel -
Bürgermeister

1.2 Bekanntmachung über den Jahresabschluss 
2012 der Stadt Erkner und die Entlastung des 
Bürgermeisters

- öffentliche Sitzung –

Tagesordnungspunkt (TOP 01)
Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit, der 
Anwesenheit und der Beschlussfassung

TOP 02 – Bericht des Bürgermeisters

TOP 03 – Einwohnerfragestunde

TOP 04 – Feststellung der Gültigkeit der Wahl des hauptamtli-
chen Bürgermeisters der Stadt Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt einstimmig:
Einwendungen gegen die Wahl liegen nicht vor. Die Wahl ist gültig.
6-23/551/18
Abstimmungsergebnis: Ja-Stimmen: 21; Nein-Stimmen: 0; 
Enthaltungen: 

TOP 05 – Information des Vorsitzenden der Stadtverordneten-
versammlung
Herr Henryk Pilz, Wahlvorschlag der Partei CDU, hat am 05. April 
2018 seinen Verzicht zum 05. Mai 2018 schriftlich erklärt.
Der Wahlausschuss der Stadt Erkner stellte in seiner Sitzung am 17. 
April 2018 fest, dass Herr Henryk Pilz seinen Sitz in der Stadtverord-
netenversammlung von Erkner durch Verzicht am 05. Mai 2018 ver-
liert.
Gemäß § 60 Abs. 3 BbgKWahlG hat der Wahlausschuss festgestellt, 
dass die in der Reihenfolge nächste Ersatzperson des Wahlvorschla-
ges der Partei CDU, Herr Harry Heller ist. Die benannte Ersatzperson 
hat mit Datum vom 18. April 2018 die Annahme des Sitzes erklärt.
Damit geht ab dem 06. Mai 2018 der Sitz in der Stadtverordneten-
versammlung Erkner von Herrn Henryk Pilz auf Herrn Harry Hel-
ler über.

Neubesetzung im Hauptausschuss
Der Vorsitz des Hauptausschusses geht von Herrn Jochen Kirsch auf 
Herrn Henryk Pilz ab dem 06.05.2018 über.

TOP 07 – Vorschlagsliste für die Wahl und Berufung der ehrenamt-
lichen Richter in der ordentlichen Gerichtsbarkeit im Jahre 2018
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner stimmt über die Vor-
schlagsliste für die Wahl und Berufung der ehrenamtlichen Richter in 
der ordentlichen Gerichtsbarkeit im Jahre 2018 ab und beschließt die 
Vorschlagsliste mehrheitlich.
6-23/558/18     20; 0; 2

TOP 08 – Bestimmung eines Stadtverordneten für die Mitunter-
zeichnung der Niederschrift der 20. Sitzung der Stadtverordne-
tenversammlung Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner benennt einstimmig für 
die Mitunterzeichnung der Niederschrift der 20. Sitzung der Stadt-
verordnetenversammlung Erkner Herrn Marko Gührke.
6-23/553/18     22; 0; 0

TOP 09 – Beschlussfassung zur Tagesordnung der öffentlichen 
Sitzung
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt einstimmig die 
Tagesordnung - einschließlich Änderung - der öffentlichen Sitzung 
der 20. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner.
6-23/554/18     22; 0; 0

TOP 10 – Beschlussfassung Niederschrift der öffentlichen Sit-
zung der 3. außerordentlichen Sitzung der Stadtverordnetenver-
sammlung Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
die Niederschrift der öffentlichen Sitzung der 3. außerordentlichen 
Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner.
6-23/555/18     14; 1; 7

1.3 Information zu Beschlüssen der 20. Sitzung 
der Stadtverordnetenversammlung Erkner am 
08.05.2018



18.07.2018                                             Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 3

TOP 11 – Beschlussfassung Niederschrift der öffentlichen Sitzung 
der 19. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
die Niederschrift der öffentlichen Sitzung der 19. Sitzung der Stadt-
verordnetenversammlung Erkner.
6-23/556/18     18; 1; 3

TOP 12 – Entwurf der Fortschreibung des Bibliothekskonzepts 
2018-2023
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt einstimmig den 
vorliegenden Entwurf der Fortschreibung des Bibliothekskonzepts 
2018-2023 (Redaktionsschluss April 2018).
6-23/557/18     22; 0; 0

TOP 13 – Rücknahme des Beschlusses Nr. 6-22/538/18 vom 
13.02.2018 - Haushaltssatzung und Produkthaushalt der Stadt 
Erkner für das Haushaltsjahr 2018
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt einstimmig:
Der Beschluss Nr. 6-22/538/18 vom 13.02.2018 zur Haushaltssat-
zung und zum Produkthaushalt der Stadt Erkner für das Jahr 2018 
wird zurück genommen.
6-23/559/18     22; 0; 0

TOP 14 – Entwurf der Haushaltssatzung und des Produkthaus-
haltes der Stadt Erkner für das Haushaltsjahr 2018
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
den vorliegenden Entwurf der Haushaltssatzung der Stadt Erkner, 
einschließlich Produkthaushaltsplan, für das Haushaltsjahr 2018.
6-23/560/18     15; 4; 3

TOP 16 – Anträge
TOP 16.1 – Antrag der Fraktion der SPD, Einrichtung von zu-
sätzlichen Parkflächen in der Friedrichstraße (Wollankstraße bis 
zur Friedrichstraße 67 (Commerzbank))
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich:
Der Bürgermeister wird beauftragt, gemeinsam mit dem Straßenver-
kehrsamt im Bereich Friedrichstraße von der Einmündung Wollank-
straße bis zur Friedrichstraße 67 die Einrichtung von zusätzlichen 
Parkflächen zu prüfen und umzusetzen.
Die Nutzung der Parkflächen soll analog zum Bereich auf der ande-
ren Seite des Fußgängerüberweges Montag bis Freitag in der Zeit von 
09:00 Uhr bis 18:00 Uhr auf eine Stunde begrenzt werden.
6-23/562/18     21; 0; 1

TOP 16.2 – Antrag der Fraktion DIE LINKE, Livestream des öf-
fentlichen Teils aller zukünftigen Stadtverordnetenversammlun-
gen in der Stadt Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
den Antrag der Fraktion DIE LINKE, Livestream des öffentlichen 
Teils aller zukünftigen Stadtverordnetenversammlungen in der Stadt 
Erkner, in die Projektgruppe Digitale Kommune zu verweisen.
6-23/563/18     11; 2; 9

TOP 16.3 – Antrag der Fraktion DIE LINKE, Informationsrech-
te der sachkundigen Einwohner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
den Antrag der Fraktion DIE LINKE, Informationsrechte der sach-
kundigen Einwohner, in den Hauptausschuss zu verweisen.
6-23/564/18     21; 0; 1

- nichtöffentliche Sitzung -

TOP 01 – Beschlussfassung zur Tagesordnung der nichtöffentli-
chen Sitzung
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt einstimmig 
die Tagesordnung der nichtöffentlichen Sitzung der 20. Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung Erkner.
6-23/565/18     22; 0; 0

TOP 02 – Beschlussfassung Niederschrift der nichtöffentlichen 
Sitzung der 3. außerordentlichen Sitzung der Stadtverordneten-
versammlung Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
die Niederschrift der nichtöffentlichen Sitzung der 3. außerordentli-
chen Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner.
6-23/566/18     14; 1; 7

TOP 03 – Beschlussfassung Niederschrift der nichtöffentlichen Sit-
zung der 19. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt mehrheitlich 
die Niederschrift der nichtöffentlichen Sitzung der 19. Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung Erkner.
6-23/567/18     17; 1; 4

TOP 4 – Beschlussfassung zur Veröffentlichung der Beschlüsse 
aus der nicht öffentlichen Sitzung der 20. Sitzung der Stadtver-
ordnetenversammlung Erkner
Die Stadtverordnetenversammlung Erkner beschließt einstimmig die 
Veröffentlichung der Beschlüsse aus der nichtöffentlichen Sitzung 
der 20. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner.
6-23/568/18     22; 0; 0

Henryk Pilz
Bürgermeister

Juli  voraussichtlich keine Sitzungen

August  voraussichtlich keine Sitzungen

September
03.09.2018 Ausschuss Bildung, Soziales, Jugend, 
  Gleichstellung, Sport, Kultur
04.09.2018 Ausschuss Stadtentwicklung, Bauplanung,
  Natur- und Umweltschutz, Verkehr
05.09.2018 Ausschuss Finanzen, Haushaltsplanung, 
  Wirtschaftsförderung, Tourismus
11.09.2018 Hauptausschuss
25.09.2018 22. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 
  Erkner

Oktober  voraussichtlich keine Sitzungen

November
12.11.2018 Ausschuss Bildung, Soziales, Jugend, 
  Gleichstellung, Sport, Kultur
13.11.2018 Ausschuss Stadtentwicklung, Bauplanung, 
  Natur- und Umweltschutz, Verkehr
14.11.2018 Ausschuss Finanzen, Haushaltsplanung, 
  Wirtschaftsförderung, Tourismus
20.11.2018 Hauptausschuss

Dezember
04.12.2018 23. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 
  Erkner

1.4 Sitzungskalender der Stadtverordneten-
versammlung Erkner und ihrer Ausschüsse 
für das 2. Halbjahr 2018



18.07.2018                                            Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 4

Die Stadtverordnetenversammlung Erkner hat in ihrer Sitzung am 
26.06.2018 den Entwurf des Textbebauungsplans Nr. 1 der Stadt Erk-
ner „Neu Zittauer Straße“ als Satzung gem. § 10 Abs. 1 BauGB be-
schlossen (Beschl.-Nr.: 6-24/581/18). Die integrierte Planbegründung 
wurde gebilligt.
Dem Textbebauungsplan liegt ein Lageplan zum Geltungsbereich 
bei. 
Nach Inhalt und Wesen des Plans handelt es sich um einen einfachen 
Bebauungsplan. Im Plan werden lediglich über textliche Festsetzun-
gen zur Grundstücksfläche, die mit Wohngebäuden überbaut werden 
können, entsprechende Regelungen getroffen.
Da sich das Plangebiet in einem vorhandenen Siedlungsgebiet im In-
nenbereich befindet und die Kriterien des § 13a BauGB erfüllt sind, 
konnte der Plan im beschleunigten Verfahren ohne die Durchführung 
einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB aufgestellt werden. 
Der Satzungsbeschluss wird hiermit ortsüblich bekannt gemacht.

Der Geltungsbereich des Plangebietes wird wie folgt begrenzt (sie-
he Anlage):
- im Westen von der Ortsdurchfahrt der L 30, Neu Zittauer Straße,
- im Norden vom Grundstück der Gedenkstätte am Hohenbinder Weg,
- im Osten von der rückwärtigen Grundstücksgrenze der Geschoss-
- wohnungsbauten westlich der Gemeindestraße Am Kurpark,
- im Süden vom Grundstück der Feuerwehr- und Rettungswache 
- Erkner.

Der Bebauungsplan wurde nach § 3 Abs. 3 BbgKVerf in der gültigen 
Fassung ausgefertigt.
Mit der Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses tritt der Textbe-

1.5 Textbebauungsplan Nr. 1 der Stadt Erkner „Neu Zittauer Straße“, Bereich Neu Zittauer Straße 
42a-60 (zwischen Feuerwehr- und Rettungswache und Gedenkstätte am Hohenbinder Weg) 
hier: Inkrafttreten der Bebauungsplansatzung

bauungsplan Nr. 1 der Stadt Erkner in Kraft. Jedermann kann den 
Textbebauungsplan, bestehend aus den textlichen Festsetzungen mit 
integrierter Planbegründung und dem Lageplan zum Geltungsbe-
reich ab dem Tage der Bekanntmachung im Rathaus der Stadt Erkner, 
Friedrichstraße 6-8, Ressort Bau und Liegenschaften, Zi. 2/23 wäh-
rend der öffentlichen Sprechzeiten einsehen und über den Inhalt Aus-
kunft verlangen.

Es wird im Sinne des § 215 Abs. 2 BauGB darauf hingewiesen, dass 
die Verletzung der in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB bezeich-
neten Verfahrens- und Formvorschriften, eine unter Berücksichtigung 
des § 214 Abs. 2 BauGB beachtliche Verletzung der Vorschriften über 
das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans 
und nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des Ab-
wägungsvorgangs nur beachtlich sind, wenn sie innerhalb eines Jah-
res seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Stadt unter 
Darlegung des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend ge-
macht worden sind (§ 215 Abs. 1 BauGB).
Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 BauGB 
über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Entschädigungsan-
sprüche für Eingriffe in eine bisher zulässige Nutzung durch diesen 
Bebauungsplan und über das Erlöschen von Entschädigungsansprü-
chen wird hingewiesen.

Erkner, den 12.07.2018

Henryk Pilz
Bürgermeister    - Siegel -



18.07.2018                                            Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 5

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen
2.1 Bericht des Bürgermeisters zur 21. Sitzung 
der Stadtverordnetenversammlung Erkner am 
26.06.2018
Ich begrüße Sie recht herzlich zur 21. Sitzung der Stadtverordnetenver-
sammlung. 
Ihnen liegt der Jahresabschluss zum 31.12. 2012 zur Beschlussfassung 
vor. Der Jahresabschluss wurde durch das Rechnungsprüfungsamt des 
Landkreises geprüft. Er wurde insbesondere daraufhin untersucht, ob 
die Festlegungen im Haushaltsplan eingehalten wurden, ob der Jah-
resabschluss ein zutreffendes Bild über die tatsächlichen Vermögens-, 
Schulden-, Ertrags- und Finanzlagen vermittelt und ob die gesetzlichen 
und satzungsmäßigen Vorschriften eingehalten wurden. Es gab vier Hin-
weise. Die Hinweise beziehen sich hauptsächlich auf organisatorische 
Maßnahmen und werden zukünftig beachtet. Die Stadt Erkner hat das 
Haushaltsjahr mit einem Gesamtüberschuss von 1,4 Mio. € abgeschlos-
sen. Die Bilanzsumme stieg um 770.000 € auf 61,7 Mio. €. Zum Bilanz-
stichtag 31.12.2012 verfügt die Stadt Erkner über ein Eigenkapital von 
34,5 Mio. €. Darin enthalten sind Rücklagen aus Überschüssen des or-
dentlichen Ergebnisses von 3,7 Mio. € und Rücklagen aus Überschüs-
sen des außerordentlichen Ergebnisses von 314.000 €. Das Eigenkapital 
deckt das Anlagevermögen zu 58 %. Der verbleibende Teil muss durch 
Fremdkapital und Zuschüsse finanziert werden. Die Stadt kann sich zu 
42,4 % aus Steuern und 46,2 % aus Umlagen und Zuweisungen finanzie-
ren. Sie wendet 27,9 % ihrer ordentlichen Aufwendungen für Personal 
und 32,35 % für Gewerbesteuerumlage und Kreisumlage auf. Der Be-

- Die Niederschrift über die 27. Genossenschaftsversammlung vom 
05.05.2017 wurde einstimmig angenommen.
- Der Reinertrag im Jagd- und Wirtschaftsjahr 2017/2018 beträgt 
1,84 € je ha und wird mit einstimmigem Ergebnis in die Rücklage 
überführt.
- Der Jagdvorsteher, die Kassenführerin und der Vorstand wurden ein-
stimmig entlastet.

Der Haushaltsplan 2018/2019 wurde einstimmig wie folgt 
beschlossen:

01. Durchführung von Genossenschaftsversammlungen
02. Veröffentlichung von Beschlüssen
03. Aufwandsentschädigungen für Vorstandssitzungen
04. Aufwandsentschädigung für Revisor
05. Fahrtkostenerstattung für Fahrten der Jagdgenossen-
05. schaft Erkner
06. Erstattung von Telefongebühren
07. Erstattung von Portogebühren
08. Erstattung von Vervielfältigungskosten
09. Erstattung von Kosten für Büromaterial
10. Erstattung von Schreibkosten
11. Kontoführungsgebühren
12. Vervollständigung des Jagdkatasters
13. Sonderausgaben/Prozesskosten i. S. VBG
14. offene Posten
Gesamt:

Für das Wirtschaftsjahr 2018/2019 wurde Frau Carola Meng einstim-
mig zur Revisorin gewählt. 

Die Durchführung einer kulturellen Veranstaltung wurde beschlos-
sen. Die Bekanntmachung dafür erfolgt in den Bekanntmachungs-
kästen der Stadt Erkner.

Der Vorstand

1.6 Beschlüsse der 28. Genossenschaftsver-
sammlung der Jagdgenossenschaft Erkner 
vom 21.04.2018

215,00 €
0,00 €

350,00 €
13,00 €

160,00 €
70,00 €
25,00 €
50,00 €
50,00 €
50,00 €
50,00 €
50,00 €
48,00 €

799,68 €
1.930,68 €

stand an eigenen Zahlungsmitteln sank um 1,5 Mio. € auf 2,2 Mio. €. 
Der verbliebene Zahlungsmittelbestand reicht aus, um alle laufenden 
Zahlungsverpflichtungen im folgenden Haushaltsjahr ohne Aufnah-
me von Kassenkrediten bedienen zu können. 2012 wurden 3,6 Mio. 
€ für Investitionen ausgegeben. Das sind 23 % der Gesamtausga-
ben. 514.000 € wurden für die Tilgung der Kredite für Investitionen 
aufgewendet. Kassenkredite wurden nicht in Anspruch genommen. 
Im Jahr 2012 wurden Bauleistungen zur Sanierung, Modernisie-
rung und Instandhaltung des Bestandes in einem Gesamtumfang von 
3,7 Mio. € erbracht. Die wichtigsten Maßnahmen waren die Sanie-
rung und Erweiterung der Löcknitz-Grundschule, der Bau des Mehr-
zweckgebäudes im Sportzentrum und Straßen- und Gehwegbau, wie 
der Ausbau der Seestraße und des Siedlerweges.
Im Mai dieses Jahres haben Sie den Haushaltsplan für das Jahr 2018 
beschlossen. Die Haushaltssatzung wurde im Amtsblatt vom 23. Mai 
bekannt gemacht. Erst nach der Bekanntgabe dürfen Auszahlungen 
getätigt werden. Deshalb ist es zurzeit nicht möglich, aussagekräf-
tige Angaben zur Erfüllung des Haushaltsplanes zu machen. Es ist 
aber möglich, wichtige Positionen einzuschätzen. Eine Position sind 
die Steuereinnahmen. Hier wurden die Grundsteuern in der geplanten 
Höhe veranlagt. Im ersten Quartal erfolgt die Abrechnung der Ein-
kommen- und Umsatzsteuern für das zurückliegende Jahr. Die Ein-
kommensteuer wurde im Vorjahr zu gering berechnet, so dass ca. 
46.000 € nachgezahlt wurden. Die Berechnung der Umsatzsteuer wich 
nur geringfügig ab. Hier erfolgte eine Nachzahlung von 128 €. Bei der 
Gewerbesteuer wurden bisher 95 % der geplanten Summe veranlagt. 
Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um Vorauszahlungen, die 
in zukünftigen Zeiträumen abgerechnet werden. Die Aufwendungen 
entsprechen der geplanten Höhe. Eine sehr wichtige Position ist die 
Kreisumlage. Im April 2018 hat der Kreistag einen Hebesatz für die 
Kreisumlage in Höhe von 40,3 % beschlossen. Das entspricht dem 
Hebesatz des Vorjahres. Für die Investitionsmaßnahmen haben die 
Ausschreibungen begonnen. Im Wesentlichen handelt es sich dabei 
um Baumaßnahmen, die bereits im vergangenen Jahr im Haushalts-
plan festgesetzt wurden. Es zeichnen sich deutliche Preissteigerun-
gen ab. Auch die Bereitschaft zur Beteiligung an den Ausschreibun-
gen ist rückläufig. 
Seit dem 16.04.2018 wird Los 2 zum Bauvorhaben Schulwegsiche-
rung, Errichtung der Bushaltestelle in der Neu Zittauer Straße, reali-
siert. Die Querungshilfe ist fertiggestellt. Die Fertigstellung wird im 
Juli erfolgen. Seit dem 28.03.2018 haben die Bauarbeiten zur Errich-
tung der P+R- Anlagen am Bahnhof Erkner begonnen. 
Aktuell wird parallel an der Ausstiegsfläche an der Bahnhofstraße 
und der P+R-Fläche westlich der Stadthalle gearbeitet. Die Fertig-
stellung ist weiterhin für den 30.10.2018 geplant. Die Arbeiten ZOB 
beginnen am 04.07.2018 mit den Sommerferien.
Mit der Gestaltung der Außenanlagen der Löcknitz-Grunschule hat 
am 07.05.2018 die beauftragte Landschaftsbaufirma mit den Ab-
brucharbeiten begonnen. Die Realisierung steht in enger Zusammen-
arbeit mit Auftragnehmern, Mitarbeitern der Löcknitz-Grundschule 
und der Stadtverwaltung. Die Arbeiten gehen planmäßig voran. 
Die Vergabe zum 1. Bauabschnitt des Ausbaus der Buchhorster Stra-
ße musste aufgrund der erhöhten Angebotssummen leider aufgeho-
ben werden. Die Ausschreibung wird nunmehr erneut überarbeitet 
und soll wegen zu erwartender Kostenvorteile als Gesamtvorhaben 
(in Abhängigkeit des Haushaltsplanes 2019) im Herbst 2019 ausge-
schrieben werden. Die Bauleistungen wären dann größtenteils im 
Jahr 2020 zu erwarten. Die Anwohner werden über die Verschiebung 
des Vorhabens informiert.
Im August 2017 wurde die städtebauliche Zielplanung (Integriertes 
Städtebauliches Entwicklungskonzept, kurz ISEK) zum Bund-/Län-
derprogramm „Aktive Stadtzentren“ der Stadt Erkner mit der Bitte um 
Vorprüfung und um Stellungnahme beim Landesamt für Bauen und 
Verkehr (LBV) eingereicht. Nach langer Prüfung seitens des LBVs 
und des Ministeriums für Infrastruktur und Raumplanung (MIR) fand 
am 13.06.2018 eine gemeinsame Beratung zur städtebaulichen Ziel-
planung mit dem (LBV) sowie dem (MIR) statt. Vertreter der För-
dermittelgeber hatten sich hierzu im Vorfeld vor Ort einen Überblick 
über die Lage der Gebietskulisse und der Einzelvorhaben verschaf-
fen können. In dem Gespräch wurden generelle Fragen zum ISEK 
mit den Fördermittelgebern geklärt und Maßnahmen beraten, die die 
Aussicht auf Förderung haben bzw. für uns vorrangig sind. Die Stadt 
wird noch einmal einzelne vertiefende Fragen zur Zielplanung beant-



18.07.2018                                            Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 6

2.4 Heimatverein Erkner

An nachfolgenden Tagen findet die Sprechstunde des Vorsitzenden 
der Stadtverordnetenversammlung Erkner jeweils in der Zeit von 
16:30 bis 18:00 Uhr, im Rathaus der Stadt Erkner, Friedrichstraße 
6-8, im Konferenzraum 4/27 statt:

Dienstag, neu: 04. September 2018 (alt: 21.08.2018)

Dienstag,  16. Oktober 2018

Zu den einzelnen Sprechstundenterminen wird in den Bekanntma-
chungskästen der Stadt nochmals informiert.

2.2 Sprechstunden des Vorsitzenden der Stadt-
verordnetenversammlung Erkner, Herrn
Lothar Eysser, im Jahr 2018

Am Wochenende vom 1. bis 3. Juni haben wir in unserer Gerhart-
Hauptmann-Stadt Erkner unser 26. Heimatfest gefeiert.

Ein abwechslungsreiches Festprogramm hielt für fast jeden Ge-
schmack etwas bereit und zahlreiche Vereine und Einrichtungen steu-
erten mit ihren Beiträgen wieder einmal eine große Portion Heimat 
bei. Dafür von mir ein ganz großes DANKESCHÖN! Ebenso möchte 
ich mich bei den Spendern und Sponsoren für ihre Unterstützung be-
danken, allen voran bei der Wohnungsgesellschaft Erkner mbH.

Eine besondere Freude war es, wieder einmal eine Delegation aus un-
serer polnischen Partnergemeinde Gołuchów begrüßen zu dürfen. Für 
beide Seiten dürfte das Freundschaftsfußballspiel von Jugendmann-
schaften aus unseren beiden Kommunen einer der Höhepunkte des 
Besuchsprogramms gewesen sein. Bei dieser Gelegenheit möchte ich 
allen fleißigen Helferinnen und Helfern für die Vorbereitung des Be-
suchs und für die Betreuung unserer Gäste während ihres Besuchs in 
unserer Stadt danken.

Zwei Jubiläen standen in diesem Jahr im Mittelpunkt des Heimatfes-
tes: 20 Jahre Stadt Erkner und 125 Jahre Bibliothek in Erkner. In die-
sem Zusammenhang möchte ich darauf hinweisen, dass die Ausstel-
lung zum Stadtjubiläum „Erkner im Wandel der Zeit“ noch bis Ende 
Juni im Foyer des Rathauses zu sehen ist.

Im nächsten Jahr steht das 100-jährige Gründungsjubiläum der Bahn-
hofsiedlung Erkner, einst Siedlungsgenossenschaft „Eigen Heim 
GmbH“ im Mittelpunkt. Schon jetzt ist die Interessengemeinschaft 
Bahnhofsiedlung dabei, eine Ausstellung vorzubereiten, die im Rah-
men des nächsten Heimatfestes im Rathaus zu sehen sein soll. Die In-
teressengemeinschaft sucht dazu noch Exponate und würde sich über 
möglichst viele Leihgaben freuen, an denen die Entwicklung und der 
Charakter der Bahnhofsiedlung sichtbar werden.

Ich freue mich schon auf das 27. Heimatfest in unserer Stadt, das vom 
17. bis 19. Mai 2019 stattfinden wird und zu dem ich jetzt schon herz-
lich einladen möchte.

Henryk Pilz
Bürgermeister

2.3  26. Heimatfest in Erkner 
 vom 1. bis 3. Juni 2018
 Dank des Bürgermeisters

Impressum
Amtsblatt für die Stadt Erkner
Herausgeber: 
Stadt Erkner: Der Bürgermeister
Satz und Überwachung der technischen Herstellung:
Kümmels Anzeiger, Inhaber Michael Hauke
Druck : OSSI Druck Brandenburg
Das Amtsblatt für die Stadt Erkner ist das amtliche Bekanntma-
chungsblatt der Stadt Erkner und erscheint nach Bedarf. Es wird 
kostenlos an die Haushalte verteilt. Daneben kann es im Rathaus 
der Stadt Erkner, Friedrichstr. 6-8, bezogen werden. Auf Wunsch 
wird das amtliche Bekanntmachungsblatt gegen Erstattung der 
Kosten auf dem Postwege zugestellt.
Die Mindestauflage beträgt 5.000 Exemplare.

Erkner im Pressespiegel 2018
Februar 2018
• Im Team der in Danzig durchgeführten Schneepflugfahrer-Weltmeis-
terschaft im Rahmen des internationalen Winterdienstkongresses waren 
auch zwei Brandenburger. Sie waren zuvor von Andreas Müller, Lei-
ter der Autobahnmeisterei Erkner, trainiert worden und belegten unter 
22 Teilnehmern Platz sechs und sieben. Beim Finale musste auf Zeit ein 
Parcours mit 12 Prüfungen absolviert werden.
• Mit Standing Ovation dankten die Zuschauer den mehr als 20 Schü-
lern des Carl-Bechstein-Gymnasiums Erkner für die Aufführung eines 
„Hauptmann-Potpourris“. Mit großer Spielfreude zeigten sie 21 Szenen 
aus Werken Gerhart Hauptmanns. Historische Kostüme und Requisiten 
waren ihnen vom Heimatverein zur Verfügung gestellt worden.
• Für die Förderung von Vereinen, Selbsthilfegruppen und Initiativen 
stellt die Stadt in diesem Jahr 38 445 Euro zur Verfügung.
• „Wasser und Holz“ ist der Titel einer Gemeinschaftsausstellung von 
Lisa Pegel und Patrick Dietze, die im Rathaus gezeigt wird.
• Die Wohnungsgesellschaft Erkner begann mit dem Umbau des Objek-
tes Friedrichstraße 23. Hier werden 40 Seniorenwohnungen entstehen.
• Die Chemie-Freunde der Stadt luden zum 13. Baekelandtag ein. Es 
wurden Vorträge, eine Filmvorführung, eine Werksführung bei Prefere 
Resins und Schaupressen angeboten.
• In der Stadthalle fand die Oder-Spree- Baumesse statt. 60 Aussteller 

worten und Sachverhalte konkretisieren. Eine abschließende Beurtei-
lung der Zielplanung mitsamt dem Umsetzungsplan für den Zeitraum 
2017 - 2020 wird dann durch das Landesamt für Bauen und Verkehr 
erfolgen.
Um den Steg an der Erholungsfläche am Dämeritzsee wieder einer 
Nutzung zuzuführen, wurde ein Nutzungsvertrag für die aktuelle Sai-
son mit einer Verleihstation für SUB’s zum Stand-Up-paddeln abge-
schlossen. Der Vermieter wird am Steg ein Floß mit Schwimmele-
menten befestigen und von dort aus den Verleih durchführen.
Ein schönes Heimatfest mit viel Sonnenschein und zahlreichen Pro-
grammhöhepunkten liegt hinter uns. Ein abwechslungsreiches Fest-
programm hielt für fast jeden Geschmack etwas bereit und zahlrei-
che Vereine und Einrichtungen steuerten mit ihren Beiträgen wieder 
einmal eine große Portion Heimat bei. Dafür von mir ein ganz gro-
ßes DANKESCHÖN! Ebenso möchte ich mich bei den Spendern und 
Sponsoren für ihre Unterstützung bedanken, allen voran bei der Woh-
nungsgesellschaft Erkner mbH. Eine besondere Freude war es, wie-
der einmal eine Delegation aus unserer polnischen Partnergemeinde 
Gołuchów begrüßen zu dürfen. Bei dieser Gelegenheit möchte ich al-
len fleißigen Helferinnen und Helfern für die Vorbereitung des Be-
suchs und für die Betreuung unserer Gäste während ihres Besuchs in 
unserer Stadt danken. Im nächsten Jahr steht das 100-jährige Grün-
dungsjubiläum der Bahnhofsiedlung Erkner, einst Siedlungsgenos-
senschaft „Eigen Heim GmbH“ im Mittelpunkt. Schon jetzt ist die 
Interessengemeinschaft Bahnhofsiedlung dabei, eine Ausstellung 
vorzubereiten, die im Rahmen des nächsten Heimatfestes im Rathaus 
zu sehen sein soll. Die Interessengemeinschaft sucht dazu noch Ex-
ponate und würde sich über möglichst viele Leihgaben freuen, an de-
nen die Entwicklung und der Charakter der Bahnhofsiedlung sicht-
bar werden.
Ich freue mich schon auf das 27. Heimatfest in unserer Stadt, das vom 
17. bis 19. Mai 2019 stattfinden wird und zu dem ich jetzt schon herz-
lich einladen möchte.

Henryk Pilz
Bürgermeister



viele Fußballer und Trainer vom FV Erkner 1920 dabei, dass man es 
schon als Trainingslager bezeichnen kann. Wir wünschen viel Spaß 
und maximale Erholung.

Trainingslager Ostsee
An die Ostesee sind unsere zukünftigen B-Junioren gereist. Warum 
auch immer nur mit Mutti und Vati verreisen, im Team macht es doch 
viel mehr Spaß. Bei schönstem Fußballwetter im neuen Dress ein-
mal am Strand kicken, was gibt es Schöneres. Coole Band die Jungs 
und Trainer.

FVE beim Vizeweltmeister
Unsere auffälligen Vereinsbusse wurden ja schon in halb Europa ge-
sichtet. Dieses Mal beim Vizeweltmeister in Kroatien. Nachdem die 
deutsche WM-Stimmung etwas getrübt war, haben wir uns mal beim 
Vizeweltmeister in Kroatien umgeschaut. Das Remüsee konnte man 
auf jeden Fall mit „Ausnahmezustand“ bezeichnen. Schade, wir hät-
ten es den Kickern aus dem kleinen Land, die alle mit „ic“ enden sehr 
gegönnt.

FV Erkner 1920 e.V.
„Wir bewegen mehr als Bälle“

Fotos: FV Erkner 1920 e.V.

18.07.2018                                             Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 7

2.5 Fußball in Erkner

machten Angebote für Hausbau, Sanierung und Umwelt.
• Zur Wahl des neuen Bürgermeisters in Erkner kamen 43,7% der Wahl-
berechtigten. Unter den 4 Kandidaten (Jan Landmann, SPD; Silke Vo-
ges, Die Linke; Jens Wissendaner, Einzelbewerber; Henryk Pilz, Ein-
zelbewerber) gab es 2 „Sieger“: Silke Voges bekam 33%, Henryk Pilz 
32,6% der Stimmen. So kommt es zur Stichwahl.
• Das Eisenbahnbundesamt hat die Ergebnisse der Lärmkartierungen 
und der ersten Phase der Öffentlichkeitsbeteiligung veröffentlicht. Da-
nach rollen im Durchschnitt 54 Züge jede Nacht (22 bis 6 Uhr) durch 
Erkner. 1580 Einwohner sind dann mit einem Lärmpegel von 45 bis 50 
Dezibel belastet, 90 mit einem zwischen 60 und 65 Dezibel. Eine Inter-
essengemeinschaft kämpft weiter für die Errichtung einer Lärmschutz-
wand.
• Künftig wird der Bildungs- und Sozialausschuss der Stadt für die Städ-
tepartnerschaft mit dem polnischen Goluchow zuständig sein. Er wird 
über die Zusammensetzung der Delegationen entscheiden, wenn Einla-
dungen an die Stadt eingehen. Der Ausschuss wird sich zudem einmal 
im Jahr grundsätzlich mit Angelegenheiten der Städtepartnerschaft be-
fassen.
• Im Mittelpunkt des Mutter-Wolffen-Nachmittags des Heimatvereins 
Erkner stand Dr. Martin Luther und seine Bedeutung für die deutsche 
Sprache.

Männer starten in die Vorbereitung
Während der Nach-
wuchs in den Ferien 
ist, starten die Männer 
bereits in die Vorberei-
tung. Trainingsauftrakt 
beider Männermann-
schaften war in der 
letzten Woche. Obwohl 
noch einige im Urlaub 
sind, war die Teilnah-
me mit ca. 40 Spielern 
erstaunlich hoch. Auch 
einige neue Gesichter waren dabei. Die ersten Testspiele finden be-
reits in dieser Woche statt. Am Donnerstag den 19. Juli 2018, um 19 
Uhr, empfängt die 1.Garde den Grünauer BC und am Samstag den 
21. Juli 2018, um 15 Uhr, spielt die 2. Garde bei der SG Niederleh-
me. Alle weiteren Termine auf Fußball.de. Wir wünschen eine verlet-
zungsfreie Vorbereitung.

WM 2 in Grünheide

Nachdem in Erkner die Hort-WM ausgetragen wurde, ging es in 
der letzten Woche zu den Kickern nach Grünheide. Gewonnen ha-
ben alle Teams und hatten dabei einen riesen Spaß. Zur nächsten Sai-
son 2018/2019 bieten wir auch im Nachbarort die Fußball AG in der 
Kita an. Damit betreuen wir nun wöchentlich sechs Einrichtungen 
und das alles kostenfrei. Wer uns dennoch dabei unterstützen möchte, 
darf gern beim Förderverein FV Erkner Nachwuchs e.V. seine Spen-
de platzieren.

Trainingslager in Tschechien
Wie jedes Jahr reisen unsere Nachwuchskicker und Betreuer zusam-
men mit dem Ferienland e.V. nach Tschechien. Dieses Mal waren so 



18.07.2018                                             Amtsblatt für die Stadt Erkner                                                              Seite 8

- Ende des Amtsblattes für die Stadt Erkner -

2.6 Fragebogen zum öffentlichen Nahverkehr in Erkner


